
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   47  DEL   22/01/2026

OGGETTO
RICHIESTA RIMBORSO A PREFETTURA DI REGGIO EMILIA PER SERVIZI DI ORDINE 
PUBBLICO RESI  DALLA POLIZIA PROVINCIALE NELL'ANNO 2024 SU ORDINANZA 
DELLA QUESTURA DI REGGIO EMILIA 

RDP/RUP: BENASSI CRISTINA

Dirigente: DEL RIO CLAUDIA



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso  che con Decreto  del  Presidente  n.  202 del 22/12/2025 è  stato  approvato  il 
Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2026 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili  
dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che 
• nell'anno 2024 il personale della Polizia Provinciale è stato impiegato per servizi di  

ordine pubblico in varie iniziative sulla base delle ordinanze emesse dalla Questura 
di Reggio Emilia

• per l'effettuazione di tale servizio è stata riconosciuta l'indennità di ordine pubblico 
di cui alla Legge 5/8/78 n.505 anche al personale dell'Ente locale non facente parte 
delle Forze di Polizia di cui all'art.16 della L.121/81, 

Vista  la  documentazione  del  Servizio  Infrastrutture,  mobilità  sostenibile  e  Patrimonio 
acquisita  al  Protocollo  Generale  n.  3013  del  06/02/2025  e  allegata  al  presente  atto, 
inerente l'elenco dei servizi svolti e delle relative Ordinanze del Questore;
Vista  la  documentazione  del  Servizio  Infrastrutture,  mobilità  sostenibile  e  Patrimonio 
acquisita  al  Protocollo  Generale  n.  25403 del  26/08/2024 e  allegata  al  presente  atto, 
inerente l'elenco dei servizi svolti in occasione delle elezioni europee e amministrative nei 
giorni 08/09/10 giugno 2024;
Tenuto conto che

• gli importi corrisposti al personale della Polizia Provinciale per tali servizi di ordine 
pubblico  sono  stati  erogati  con  le  mensilità  di  settembre  2024,  febbraio  2025, 
giugno 2025;

• la  spesa  complessiva  di  3.329,82  euro,  di  cui  dettaglio  in  allegato,  ha  trovato 
imputazione sui seguenti capitoli di spesa nelle relative annualità:

Importo Capitol
o

Missione/programma Codice piano dei conti voce

€ 2,493.86 1282/1 '09/02 1010101004 ordine pubblico
€ 593.52 1282/2 '09/02 1010201001 Contributi Cpdel 
€ 212.01 1282/2 '09/02 1020101001 Contributi Irap

€ 30.43 3117 '09/02 1020101001 Contributi INAIL
€ 3,329.82

Si ritiene

• di inviare alla Prefettura di Reggio Emilia, ai fini del rimborso, il prospetto dei servizi 
di ordine pubblico prestati dalla Polizia Provinciale di Reggio Emilia su ordinanze 
del  questore  per  l'anno  2024,  per  un  importo  complessivo  di  3.329,82  euro 
comprensivo delle indennità di ordine pubblico, delle ore straordinarie e degli oneri 
riflessi a carico dell'Ente;

Determinazione N. 47 del 22/01/2026 
pag. 2/4



• di accertare la somma di € 3.329,82 al Tit. 3, tipologia 500, codice piano 
dei conti 3050201001 al corrispondente Capitolo in entrata 540 del PEG 
2026, esigibilità 2026;

Visto l'obiettivo di 1° livello 0110/2 del PEG 2026;

dato atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

• di inviare alla Prefettura di Reggio Emilia, ai fini del rimborso, il prospetto dei servizi 
di ordine pubblico prestati dalla Polizia Provinciale di Reggio Emilia su ordinanze 
del  questore  per  l'anno  2024,  per  un  importo  complessivo  di  €  3.329,82 
comprensivo delle indennità di ordine pubblico, delle ore straordinarie e degli oneri 
riflessi a carico Ente;

• di accertare la somma di 3.329,82 euro al Tit. 3, tipologia 500, codice 
piano dei conti 3050201001 al corrispondente Capitolo in entrata 540 del 
PEG 2026, esigibilità 2026.

Determinazione N. 47 del 22/01/2026 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 22/01/2026  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 47 del 22/01/2026 
pag. 4/4


